



6.7.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 - 138

Návrh správy
Susana Solís Pérez
(PE748.970v02-00)

Prepracovanie budúceho rámca štrukturálnych fondov EÚ na podporu regiónov obzvlášť postihnutých výzvami súvisiacimi s transformáciou automobilového priemyslu, zelenou a digitálnou transformáciou
(2023/2061(INI))

Pozmeňujúci návrh 1
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Citácia 18 a (nová)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na oznámenie Komisie s názvom Strednodobá revízia viacročného finančného rámca na roky 2021 – 2027, COM(2023) 336,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

A. keďže zelená a digitálna transformácia prinesú nové výzvy, ako aj nové príležitosti pre hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť Európskej únie;

A. keďže zelená a digitálna transformácia, **diverzifikácia dodávok energie a surovín, ako aj rozvoj technológií** prinesú nové výzvy, ako aj nové príležitosti pre hospodársku, sociálnu, **environmentálnu** a územnú súdržnosť Európskej únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odôvodnenie A

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

A. keďže zelená a digitálna transformácia **prinesú** nové výzvy, ako aj nové príležitosti pre hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť Európskej únie;

A. keďže zelená a digitálna transformácia **prinášajú** nové výzvy, ako aj nové príležitosti pre hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť Európskej

únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4

Ana Miranda

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely;

Pozmeňujúci návrh

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely; ***keďže prechod na ekologickú udržateľnosť musí ísť ruka v ruke s hospodárskou a sociálnou spravodlivosťou;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5

Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia

Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely;

Pozmeňujúci návrh

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia ***sprevádzať dobre podložené a komplexné hodnotenia vplyvu a musia*** byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny ***a rôzne odvetvia,*** aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely;

Pozmeňujúci návrh 6
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

B. keďže politiky EÚ **v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôsobených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely;**

Pozmeňujúci návrh

B. keďže politiky EÚ **súvisiace s klímou môžu významne prispieť k hospodárskemu, sociálnemu a politickému rozvoju, odolnosti a súdržnosti regiónov v procese transformácie, ak ich sprevádza správna kombinácia prispôsobených stratégií a cieľená podpora pre ľudí a priemyselné odvetvia, aby sa mohli prispôbiť zmenám a spoluvytvárať zmeny;**

Pozmeňujúci návrh 7
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôsobených stratégií podporila odolnosť a zmenšili sa rozdiely;

Pozmeňujúci návrh

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cieľenej podpory a prispôsobených stratégií podporila odolnosť, **zabránilo negatívnym distribučným účinkom** a zmenšili sa rozdiely;

Pozmeňujúci návrh 8
Stelios Kympouropoulos

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B

Návrh uznesenia

B. keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cielenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť **a zmenšili sa rozdiely**;

Pozmeňujúci návrh

keďže OSN označila súčasný globálny potravinový systém za hlavnú príčinu straty biodiverzity, voľne žijúcich živočíchov a rastlín a biotopov; keďže politiky EÚ v oblasti klímy musia byť starostlivo vypracované tak, aby zohľadňovali významný hospodársky, sociálny a politický vplyv, ktorý môžu mať tieto opatrenia na regióny, aby sa prostredníctvom cielenej podpory a prispôbených stratégií podporila odolnosť, **udržateľnosť a súdržnosť**;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 9
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Ba. keďže politika súdržnosti na obdobie 2014 – 2020 už pripravila pôdu pre transformáciu uhol'ných regiónov tým, že do svojich programov začlenila množstvo špecifických cieľov súvisiacich s transformáciou a napokon aj investovala značné finančné prostriedky do príslušných oblastí, a keďže ďalšia transformácia si takisto vyžaduje rovnakú úroveň podpory na zníženie negatívneho hospodárskeho vplyvu hlbokého procesu transformácie, ktorým prechádzajú;

Pozmeňujúci návrh

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Alessandro Panza

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ba. keďže, ako sa uvádza aj v ôsmej správe o súdržnosti, hoci politika súdržnosti zlepšila podmienky najchudobnejších regiónov, mnohé z prechodných regiónov nedokázali dosiahnuť želaný pokrok a ocitli sa v „pasci rozvoja“;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 11
Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Návrh uznesenia
Odôvodnenie B b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Bb. keďže Fond na spravodlivú transformáciu bol osobitne navrhnutý tak, aby sa zabezpečilo, že sa na nikoho nezabudne, keďže EÚ napreduje smerom ku klimatickej neutralite; keďže to zahŕňa poskytovanie cielenej podpory regiónom najviac postihnutým touto transformáciou s cieľom zabrániť zvyšovaniu regionálnych nerovností v celej Únii;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odôvodnenie C

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely, **a preto** neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) sú najvhodnejším investičným nástrojom EÚ na zmiernenie zaťaženia regiónov najviac postihnutých dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely **a regióny čelia rôznym výzvam, čo následne znamená, že** neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) sú najvhodnejším investičným nástrojom EÚ na zmiernenie zaťaženia regiónov najviac postihnutých dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu, **ako aj na využitie ich plného potenciálu;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 13 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odôvodnenie C**

Návrh uznesenia

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže **európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) sú najvhodnejším investičným nástrojom EÚ na zmiernenie zaťaženia regiónov najviac postihnutých dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;**

Pozmeňujúci návrh

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže **nástroje a postupy politiky súdržnosti EÚ majú najlepšie predpoklady na to, aby pomohli regiónom pristupovať k dvojitej zelenej a digitálnej transformácii, a to aj v regiónoch, ktoré čelia zásadnej transformácii v odvetviach a službách súvisiacich s automobilovým priemyslom;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 14 **Ana Miranda** v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia Odôvodnenie C

Návrh uznesenia

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) sú najvhodnejším investičným nástrojom EÚ na zmiernenie **zaťaženia regiónov** najviac **postihnutých** dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;

Pozmeňujúci návrh

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú veľké rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) sú najvhodnejším investičným nástrojom EÚ na zmiernenie **dosahu na regióny** najviac **postihnuté** dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15 Matthias Ecke

Návrh uznesenia Odôvodnenie C

Návrh uznesenia

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú **veľké** rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) **sú najvhodnejším investičným** nástrojom EÚ na zmiernenie zaťaženia regiónov najviac postihnutých dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;

Pozmeňujúci návrh

C. keďže medzi sociálno-ekonomickými a demografickými charakteristikami rôznych regiónov existujú **významné** rozdiely, a preto neexistuje univerzálne riešenie pre všetky územné a sociálno-ekonomické potreby; keďže európske štrukturálne a investičné fondy (EŠIF) **majú potenciál stať sa lepším** nástrojom EÚ na zmiernenie zaťaženia regiónov najviac postihnutých dvojakou, zelenou a digitálnou transformáciou a transformáciou automobilového priemyslu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 16 Martina Michels

Návrh uznesenia
Odôvodnenie C a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ca. keďže rôzne fázy výrobných procesov v automobilovom priemysle sa v prípade jedného výrobcu nemusia nevyhnutne nachádzať v jednej a tej istej oblasti, ale dodávatelia a súvisiace služby sa môžu nachádzať v rôznych regiónoch v rôznych členských štátoch a tretích krajinách, keďže to prirodzene predstavuje základ pre závislosť, ale aj pre solidaritu a spoluprácu medzi regiónmi;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17
Alessandro Panza

Návrh uznesenia
Odôvodnenie C a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ca. keďže politika súdržnosti k dnešnému dňu počíta len s jedným osobitným nástrojom na zmiernenie nepriaznivých účinkov zelenej transformácie – Fondom na spravodlivú transformáciu – ktorý má obmedzený rozpočet aj obmedzené ciele;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 18
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odôvodnenie D

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

D. keďže kombinované využívanie rozpočtových zdrojov EÚ z viacročného finančného rámca a z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti **spôsobilo** regiónom a miestnym orgánom veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027;

D. keďže **napriek tomu, že** kombinované využívanie rozpočtových zdrojov EÚ z viacročného finančného rámca a z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti **umožňuje vykonávanie ambiciózných reforiem a značných investícií**, regiónom a miestnym orgánom **zároveň spôsobilo** veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027; **keďže je potrebné urýchliť mieru čerpania v rámci politiky súdržnosti a realizáciu projektov v praxi**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 19 **Alessandro Panza**

Návrh uznesenia **Odôvodnenie D**

Návrh uznesenia

D. keďže kombinované využívanie rozpočtových zdrojov EÚ z viacročného finančného rámca a z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti **spôsobilo** regiónom a miestnym orgánom veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027;

Pozmeňujúci návrh

D. keďže kombinované využívanie rozpočtových zdrojov EÚ z viacročného finančného rámca a z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti **okrem toho, že bolo zložité**, spôsobilo regiónom a miestnym orgánom veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 20 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odôvodnenie D**

Návrh uznesenia

D. keďže kombinované využívanie rozpočtových **zdrojov EÚ z viacročného finančného rámca a** z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti spôsobilo regiónom a miestnym orgánom veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027;

D. keďže kombinované využívanie rozpočtových **prostriedkov EÚ a** Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti spôsobilo regiónom a miestnym orgánom veľké ťažkosti, pokiaľ ide o roztrieštenosť politik, administratívne kapacity a zložitosť plánovania a čerpania finančných prostriedkov naplánovaných na obdobie 2021 – 2027;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 21

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie D a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Da. keďže v návrhu STEP sa kladie dôraz na strategickú prioritu EÚ, ktorou je reindustrializácia EÚ a dosiahnutie jej strategickej autonómie, a to vytvorením nového politického cieľa v rámci EŠIF a umožnením 100 % spolufinancovania projektov STEP v menej rozvinutých a prechodných regiónoch a v ktorejkoľvek kategórii regiónov členských štátov s HDP na obyvateľa nižším ako priemer EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 22

Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia

Odôvodnenie E

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

E. keďže automobilový priemysel prechádza zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, ktoré

E. keďže s pokrokom súbežnej zelenej a digitálnej transformácie je pravdepodobné, že budú predstavovať výzvy pre rôzne odvetvia; keďže

zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a povedú k významným zmenám v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť;

automobilový priemysel prechádza zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, ktoré zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a povedú k významným zmenám v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť; **keďže vo všetkých oblastiach hodnotového reťazca vrátane výroby sú potrebné značné investície na prispôsobenie odvetvia novým emisným normám CO₂ a postupné vyradovanie vozidiel emitujúcich CO₂ v EÚ;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 23 Martina Michels

Návrh uznesenia Odôvodnenie E

Návrh uznesenia

E. keďže automobilový priemysel **prechádza** zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, ktoré zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce **v tomto odvetví a povedú k významným zmenám** v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť;

Pozmeňujúci návrh

E. keďže **cestná doprava predstavuje najvyšší podiel celkových emisií z dopravy; keďže s cieľom udržať krok s cieľom nulových emisií CO₂ z nových osobných automobilov a ľahkých úžitkových vozidiel do roku 2035 a uhlíkovou neutralitou v Európe do roku 2050 musí** automobilový priemysel **prejsť** zásadnou transformáciou **a musí sa stať súčasťou rozsiahlejšej „transformácie mobility“**, v dôsledku čoho sa zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce, **ako aj modely správania v rámci odvetvia a spoločnosti a ktorá prinesie významné zmeny** v oblasti zamestnanosti a v sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť; **pripomína najmä, že určité koncepcie, ktoré fungujú pre mestské oblasti, sú menej uskutočniteľné alebo nepostačujúce v prípade vidieckych oblastí;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E

Návrh uznesenia

E. keďže automobilový priemysel prechádza zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, ktoré zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a povedú k významným zmenám v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť;

Pozmeňujúci návrh

E. keďže automobilový priemysel **v súčasnosti** prechádza zásadnou transformáciou, **najmä** v dôsledku **všeobecnej zmeny v dopravnom systéme, a to prostredníctvom prechodu modelu z cesty na ekologickejšie druhy dopravy, ako aj zvýšeného využívania ponúk spoločného využívania automobilov a** zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, ktoré **všetky** zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a povedú k významným zmenám v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom **tieto** modely sa budú v jednotlivých **členských štátoch a** regiónoch líšiť;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 25
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E

Návrh uznesenia

E. keďže automobilový priemysel prechádza zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, **ktoré** zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a **povedú** k významným zmenám v oblasti zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť;

Pozmeňujúci návrh

E. keďže automobilový priemysel prechádza zásadnou transformáciou v dôsledku zavádzania technológií s nulovými a nízkymi emisiami, **digitalizácie a robotizácie, ako aj zvýšenej celosvetovej hospodárskej súťaže a meniacich sa modelov dopytu, v dôsledku čoho sa** zmenia obchodné modely a hodnotové reťazce v tomto odvetví a **čo povedie** k významným zmenám v oblasti

zamestnanosti a sociálnej oblasti, pričom modely sa budú v jednotlivých regiónoch líšiť;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 26

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ea. keďže európsky automobilový priemysel zostáva hnacou silou zamestnanosti v priemysle, predstavuje viac ako 6 % celkovej zamestnanosti v Európe a 8,5 % európskych pracovných miest vo výrobe, čo v niektorých regiónoch tvorí až 25 % regionálneho HDP; keďže toto odvetvie pozostáva z približne 3000 spoločností, z ktorých 2500 sú MSP, sú nezávislými dodávateľmi pre výrobcov automobilov a čelia ďalším prekážkam zelenej a digitálnej transformácie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 27

Alessandro Panza

Návrh uznesenia

Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ea. keďže európsky automobilový priemysel, ktorý predstavuje 7,5 milióna pracovných miest, je výrazne ovplyvnený zelenou a digitálnou transformáciou a keďže rozhodnutie na úrovni EÚ uprednostňovať elektrické technológie v automobilovom priemysle ohrozuje celý priemysel, pričom v celej EÚ sú

Pozmeňujúci návrh 28
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

***Ea.** keďže EÚ patrí medzi najväčších svetových výrobcov motorových vozidiel a automobilový priemysel je jedným z kľúčových európskych priemyselných odvetví, ktoré vytvárajú obrat vo výške viac ako 7 % HDP EÚ; keďže toto odvetvie poskytuje priame a nepriame pracovné miesta pre 13,8 milióna Európanov, čo predstavuje 6,1 % celkovej zamestnanosti v EÚ; keďže toto odvetvie je najväčším súkromným investorom do výskumu a vývoja v EÚ;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

***Ea.** keďže budúci potenciál EÚ v oblasti pridanej hodnoty v automobilovom priemysle je obmedzený vysokou závislosťou EÚ od zahraničného dovozu kľúčových podporných odvetví a surovín pre automobily budúcnosti, ako aj nedostatkom silného odvetvia IKT a veľkých európskych digitálnych aktérov, ktorí vytvárajú hodnotu prostredníctvom prístupu k údajom, digitálnym ekosystémom a technológiám*

pripojitel'nosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ea. keďže tieto výzvy si vyžadujú, aby regióny a automobilový priemysel, najmä malé a stredné podniky (MSP) a výrobcovia komponentov a súčiastok, výrazne investovali do technológií, výskumu a vývoja, ako aj do reorganizácie dodávateľských reťazcov, odbornej prípravy zamestnancov a prispôsobenia sa novým obchodným modelom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 31
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Návrh uznesenia
Odôvodnenie E a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ea. keďže vývoj a používanie nových technológií spôsobí krátkodobý nárast cien vozidiel, čo by mohlo sťažiť obnovu vozového parku a znevýhodniť chudobnejšie domácnosti;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 32
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odôvodnenie F

Návrh uznesenia

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára najmä automobilový priemysel;

Pozmeňujúci návrh

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára najmä automobilový priemysel; ***keďže však financovanie politiky súdržnosti prostredníctvom EFRR/KF ponúka príležitosti na investovanie do ekologickejšej Európy a keďže Fond na spravodlivú transformáciu je prvým príkladom fondu EÚ osobitne vytvoreného pre regióny a odvetvia v procese transformácie; keďže členské štáty majú veľmi rozdielnu úroveň schopnosti poskytovať štátnu pomoc svojim prechodným regiónom;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Návrh uznesenia
Odôvodnenie F

Návrh uznesenia

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára najmä automobilový priemysel;

Pozmeňujúci návrh

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a ***opatrenia v oblasti odbornej prípravy a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára najmä automobilový priemysel; keďže mnohé priemyselné združenia považujú opatrenia na zvýšenie dopytu, ktoré neznižujú zdroje na reindustrializáciu, za nevyhnutné;***

Or. it

Pozmeňujúci návrh 34
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odôvodnenie F

Návrh uznesenia

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára **najmä** automobilový priemysel;

Pozmeňujúci návrh

F. keďže súčasný regulačný rámec neposkytuje osobitné podporné opatrenia a financovanie pre európske regióny, ktorých HDP vytvára **predovšetkým** automobilový priemysel;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 35

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie F a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Fa. keďže samotné osobné automobily a dodávky predstavujú 15 % celkových emisií skleníkových plynov v Európe a doprava je jediným odvetvím, v ktorom sa úroveň skleníkových plynov v porovnaní s úrovňami z roku 1990 neznížila;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 36

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie G

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

G. keďže vykonávaním navrhovaného nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá¹⁵ by sa mala zabezpečiť životaschopnosť prechodu na dekarbonizované dopravné systémy;

G. keďže vykonávaním navrhovaného nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá¹⁵ by sa mala zabezpečiť životaschopnosť prechodu na dekarbonizované dopravné systémy; **keďže existujú značné vnútroštátne a regionálne rozdiely, pokiaľ ide o pripravenosť na**

prechod na dekarbonizovanú dopravu; keďže počet osobných automobilov starších ako 20 rokov sa pohybuje od viac ako 40 % v Poľsku po menej ako 5 % v Luxembursku a podiel novo evidovaných elektrických vozidiel sa pohybuje od 46 % vo Švédsku do 1 % v Poľsku a to isté platí pre počet nabíjacích staníc pre elektrické vozidlá, pričom Holandsko má takmer 1600-krát viac nabíjacích staníc ako Cyprus;

¹⁵ Návrh nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá a o zrušení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2014/94/EÚ (COM(2021)559).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37 **Krzysztof Hetman**

Návrh uznesenia **Odôvodnenie G**

Návrh uznesenia

G. keďže vykonávaním navrhovaného nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá¹⁵ by sa mala zabezpečiť životaschopnosť prechodu na dekarbonizované dopravné systémy;

Pozmeňujúci návrh

G. keďže **urýchleným** vykonávaním navrhovaného nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá¹⁵ by sa mala zabezpečiť životaschopnosť prechodu na dekarbonizované dopravné systémy;

¹⁵ Návrh nariadenia o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá a o zrušení smernice Európskeho parlamentu a Rady 2014/94/EÚ (COM(2021)559).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 38 **Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret**

Návrh uznesenia
Odôvodnenie G a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ga. *keďže politiky EÚ nesmú byť územne slepé, aby sa zabránilo zhoršeniu geografického javu nespokojnosti a aby priemysel, miestne orgány a postihnuté obyvateľstvo akceptovali hlavné spoločné ciele v oblasti dekarbonizácie hospodárstva; keďže je nevyhnutné prispôsobiť politiky stavu postindustriálnych regiónov, aby sa znovu stali územne prít'azlivými, najmä vzhľadom na tendenciu výrazne postihnutých regiónov trpieť vyľ'udňovaním, únikom mozgov a hospodárskou stagnáciou; keďže účinné stratégie na vykonávanie tohto cieľa zahŕňajú zlepšenie kvality života, investície do vzdelávania, zdravotnej starostlivosti, infraštruktúry a miestneho podnikania, ako aj uľ'ahčenie prístupu k cenovo dostupnému bývaniu a vytváranie stimulov pre mladých odborníkov a rodiny, aby zostali v týchto oblastiach alebo sa do nich presťahovali;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 39
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odôvodnenie G a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Ga. *keďže pokrok v oblasti zelenej a digitálnej transformácie môže mať vplyv na rôzne odvetvia; keďže v záujme podpory konkurencieschopnosti hospodárstva EÚ a zachovania európskej výroby a pracovných miest je potrebné monitorovať vplyv politik EÚ na kľúčové odvetvia a mať k dispozícii nástroje na včasnú reakciu na nové výzvy, ktoré*

Pozmeňujúci návrh 40

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odôvodnenie G b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Gb. keďže automobilový priemysel je najintegrovanejším ekosystémom v hodnotových reťazcoch v rámci EÚ, pričom viac ako 45 % jeho výroby závisí od cezhraničných hodnotových reťazcov. Tento hodnotový reťazec v rámci EÚ spája výrobu vozidiel, dodávateľov automobilov, výrobcov automobilových batérií, elektrických zariadení, pneumatík, dodávateľov surovín a služieb súvisiacich s používaním automobilov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 41

Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia

Odôvodnenie G b (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Gb. keďže cieľ EÚ investovať 3 % HDP EÚ do výskumu a vývoja sa zatiaľ nedosiahol;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 42

Matthias Ecke

Návrh uznesenia

Podnadpis 1

Návrh uznesenia

Zmena budúceho rámca štrukturálnych fondov EÚ

Pozmeňujúci návrh

Zmena budúceho rámca štrukturálnych *a investičných* fondov EÚ

Or. en

Pozmeňujúci návrh 43 **Krzysztof Hetman**

Návrh uznesenia **Odsek 1**

Návrh uznesenia

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť priemyselnú, ekologickú, digitálnu a demografickú transformáciu;

Pozmeňujúci návrh

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť priemyselnú, ekologickú, digitálnu a demografickú transformáciu; ***zdôrazňuje, že politika súdržnosti môže plniť všetky tieto úlohy len vtedy, ak je zakotvená v pevnom financovaní, a preto trvá na tom, že vo VFR na obdobie po roku 2027 by sa mala zabezpečiť silná politika súdržnosti so zvýšeným financovaním;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 44 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 1**

Návrh uznesenia

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť

Pozmeňujúci návrh

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť

priemyselnú, ekologickú, digitálnu a demografickú transformáciu;

a spoluvytvárať priemyselnú, *technologickú*, ekologickú, digitálnu, *sociálnu* a demografickú transformáciu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 45
Stelios Kypouropoulos

Návrh uznesenia
Odsek 1

Návrh uznesenia

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť priemyselnú, ekologickú, digitálnu a demografickú transformáciu;

Pozmeňujúci návrh

1. opätovne potvrdzuje, že politika súdržnosti by nemala kompenzovať rozpočtovú nepružnosť ani trpieť škrtmi v dôsledku kríz a že ako dlhodobá investičná stratégia by mala regiónom umožniť riešiť priemyselnú, ekologickú, **energetickú**, digitálnu a demografickú transformáciu;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 46
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. pripomína osobitnú situáciu najvzdialenejších regiónov pri prechode na ekologickejšiu, digitalizovanejšiu Úniu, ktorá je menej závislá od dopravy spaľovacích motorov vzhľadom na ich odľahlosť od kontinentálnej siete;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 47
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

2. uznáva, že zelená a digitálna transformácia predstavujú významné výzvy pre cieľ hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti, ktorý je zakotvený v zmluvách; uvedomuje si riziko prehlbovania regionálnych rozdielov a rastúcej „geografie nespokojnosti“, keďže potrebné úpravy a možné prínosy dvojakej transformácie sa v jednotlivých európskych regiónoch značne líšia;

Pozmeňujúci návrh

2. uznáva, že zelená a digitálna transformácia predstavujú významné výzvy pre cieľ hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti, ktorý je zakotvený v zmluvách; uvedomuje si riziko prehlbovania regionálnych rozdielov a rastúcej „geografie nespokojnosti“, keďže potrebné úpravy a možné prínosy dvojakej transformácie sa v jednotlivých európskych regiónoch značne líšia **a v nasledujúcich rokoch prehĺbia regionálne rozdiely; domnieva sa, že politika súdržnosti musí prekonať hospodárske sily, ktoré podporujú rastúcu aglomeráciu vysokohodnotných hospodárskych činností v mestských a priemyselných centrách, ak chce Únia zachovať svoj cieľ hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti zakotvený v zmluve;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 48

Peter Pollák

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

2. uznáva, že zelená a digitálna transformácia predstavujú významné výzvy pre cieľ hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti, ktorý je zakotvený v zmluvách; uvedomuje si riziko prehlbovania regionálnych rozdielov a rastúcej „geografie nespokojnosti“, keďže potrebné úpravy a možné prínosy dvojakej transformácie sa v jednotlivých európskych regiónoch značne líšia;

Pozmeňujúci návrh

2. uznáva, že zelená a digitálna transformácia predstavujú významné výzvy pre cieľ hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti, ktorý je zakotvený v zmluvách; uvedomuje si riziko prehlbovania regionálnych rozdielov a **sociálnych nerovností** a rastúcej „geografie nespokojnosti“, keďže potrebné úpravy a možné prínosy dvojakej transformácie sa v jednotlivých európskych regiónoch značne líšia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 49

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 2 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje, že plány na zníženie emisií skleníkových plynov aspoň o 55 % do roku 2030 a dosiahnutie úplnej klimatickej neutrality do roku 2050 budú mať značný vplyv na hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 50

Alessandro Panza

Návrh uznesenia

Odsek 2 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje, že pri riešení výziev dvojakej zelenej a digitálnej transformácie musí politika súdržnosti nevyhnutne kombinovať hospodársku a sociálnu udržateľnosť s environmentálnou udržateľnosťou;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 51

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 2 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

2b. zdôrazňuje, že je dôležité venovať dodatočnú pozornosť územiám s geografickými osobitosťami, ako sú

vidiecke regióny, ostrovy, najvzdialenejšie regióny, horské regióny a menej husto osídlené regióny, najmä tie, ktoré sú izolované a vo veľkej miere závislé od fosílnych palív alebo špecifických priemyselných odvetví, ktorých používanie alebo činnosť sa postupne ukončuje;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 52
Andželika Anna Mozdżanowska

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 53
Peter Pollák

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku

strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev; ***toto by sa malo uskutočňovať v úzkej spolupráci s regionálnymi a miestnymi orgánmi; domnieva sa, že osobitná pozornosť by sa mala venovať rekvalifikácii a zvyšovaniu úrovne zručností sociálne znevýhodnených a dlhodobo nezamestnaných pracovníkov;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 54 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 3**

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že ***že*** tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky ***odd'alovania*** zelenej a digitálnej transformácie, ***ktoré je teraz potrebné realizovať ešte rýchlejším tempom, zatiaľ čo sa zároveň vyskytujú iné krízy, a to*** najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť ***a sociálny blahobyt*** prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 55 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych **a regionálnych** hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť **a investície** prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych, **regionálnych a národných** hospodárstiev;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 56

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil **nový** politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil **stály** politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 57

Ondřej Knotek

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, **aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie**; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča **nové pridelovanie finančných prostriedkov a podporu veľkých podnikov**; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 58
Stelios Kypouropoulos

Návrh uznesenia
Odsek 3

Návrh uznesenia

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, **najmä so zameraním na zmiernenie negatívnych vplyvov na zamestnanosť** prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Pozmeňujúci návrh

3. dôrazne odporúča, aby sa do politiky súdržnosti EÚ na obdobie po roku 2027 začlenil nový politický cieľ týkajúci sa priemyselnej transformácie; zdôrazňuje, že tento cieľ by mal podporovať európsku strategickú autonómiu a riešiť nepriaznivé účinky zelenej a digitálnej transformácie, **pričom by sa mala zvýšiť zamestnanosť s kvalitnými pracovnými miestami** prostredníctvom podpory a diverzifikácie miestnych a regionálnych hospodárstiev;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 59
Andželika Anna Możdżanowska

Návrh uznesenia
Odsek 4

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, **pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali** aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa** mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, **ktorý by zohľadňoval** aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 60 **Peter Pollák**

Návrh uznesenia **Odsek 4**

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa** mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, **dlhodobá miera nezamestnanosti**, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 61 **Krzysztof Hetman**

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že **v politike** súdržnosti EÚ po roku 2027 by **mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup**, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj **charakteristiky regiónov** a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja **alebo** existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že **politika** súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa mala riadiť diferencovanejším prístupom, a okrem kritérií súvisiacich s príjmami zvažuje aj uplatňovanie dodatočných kritérií, ktoré zohľadňujú aj charakteristiky regiónov, špecifické výzvy, ktorým čelia**, a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja, **ako aj vyľudňovanie, únik mozgov a** existujúci nedostatok zručností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 62

Alessandro Panza

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj **charakteristiky regiónov** a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja **alebo** existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa** mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj **charakteristiky regiónov** a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, **miera vyľudňovania**, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja **alebo** existujúci nedostatok zručností;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 63

Martina Michels

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa** mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, **chudoba**, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 64

Matthias Ecke

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, **pričom by sa pri určovaní úrovne podpory mali kritériá súvisiace s príjmom nahradiť inými kritériami**, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Pozmeňujúci návrh

4. domnieva sa, že v politike súdržnosti EÚ po roku 2027 by **sa** mal uplatňovať diferencovanejší a cielenejší prístup, **ktorý by používanie kritérií súvisiacich s príjmami pri určovaní úrovne podpory dopĺňal o ďalšie kritériá**, v ktorých by sa zohľadňovali aj charakteristiky regiónov a potenciál budúceho rastu, ako je miera nezamestnanosti mladých ľudí, závislosť pracovných miest od odvetví v procese transformácie a investície do výskumu a vývoja alebo existujúci nedostatok zručností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 65
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Návrh uznesenia
Odsek 4 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

4a. žiada, aby budúca generácia Európskeho sociálneho fondu výslovne zahrnula opatrenia na posilnenie záchranných sociálnych sietí a odbornej prípravy s cieľom investovať do nových zručností potrebných na podporu transformácie;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 66
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶; **zdôrazňuje, že budúca podpora z FST by mala zohľadňovať regionálne špecifiká; zdôrazňuje, že v súvislosti s napredovaním zelenej a digitálnej transformácie môžu byť ovplyvnené rôzne nové odvetvia, a preto by podpora spravodlivej transformácie mala byť navrhnutá tak, aby umožňovala rýchlu reakciu na novovznikajúce výzvy v rôznych odvetviach a priemyselných odvetviach;**

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 67 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 5**

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 **vytvoriť nový** „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, **ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti**, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy,

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 **predĺžiť** Fond na spravodlivú transformáciu **a rozšíriť jeho pôsobnosť, pričom tomuto fondu by sa mali prideliť ďalšie finančné prostriedky nad úroveň prostriedkov, ktoré má v súčasnosti**, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶ ;

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy,

ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 68

Ana Miranda

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 5

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by **mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa** zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by **sa mal** zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶; **domnieva sa, že by mal mať k dispozícii viac finančných prostriedkov a za týchto podmienok by mal mať aj širší rozsah pôsobnosti a zahŕňať všetky kategórie regiónov;**

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 69
Ondřej Knotek

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, *mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach*¹⁶;

¹⁶ *Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).*

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov **a** širší rozsah pôsobnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 70
Andżelika Anna Możdżanowska

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027

vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS **a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach**¹⁶;

vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti **a** mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS ;

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 71 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 5**

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 vytvoriť nový „Fond na spravodlivú transformáciu 2.0“, ktorý by mal mať viac **dodatočných** finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia

o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 72 **Stelios Kypouropoulos**

Návrh uznesenia **Odsek 5**

Návrh uznesenia

5. odporúča v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 **vytvoriť nový** „Fond na spravodlivú transformáciu **2.0**“, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

Pozmeňujúci návrh

5. odporúča, **aby** v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 **pokračoval a bol posilnený** Fond na spravodlivú transformáciu, ktorý by mal mať viac finančných prostriedkov, širší rozsah pôsobnosti, mal by sa zameriavať na príslušnú úroveň NUTS a mal by byť plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach¹⁶;

¹⁶ Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde plus, Kohéznom fonde, Fonde na spravodlivú transformáciu a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (Ú. v. EÚ L 231, 30.6.2021, s. 159).

Pozmeňujúci návrh 73

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5a. opätovne potvrdzuje, že je potrebné, aby sa v nadchádzajúcom programovom období po roku 2027 zriadil nový Fond na spravodlivú transformáciu 2.0 na úrovni NUTS 3 a aby bol plne začlenený do nariadenia o spoločných ustanoveniach, a to na základe zásad partnerstva, viacúrovňového riadenia a miestne orientovaného prístupu zameraného na podporu regiónov, ktoré sú vo veľkej miere závislé od odvetví, ktoré prechádzajú hlbokou transformáciou, ako je automobilový priemysel;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 74

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 5 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5b. chápe, že na určenie toho, či by sa región mal považovať za vysoko závislý od automobilového priemyslu, by sa mali zohľadniť tieto ukazovatele: príspevok automobilového priemyslu k regionálnemu HDP; prínos automobilových výrobkov k regionálnemu vývozu; príspevok automobilového priemyslu k regionálnej zamestnanosti a príspevok automobilového priemyslu k celkovým investíciám do výskumu a

Pozmeňujúci návrh 75
Andželika Anna Możdżanowska

Návrh uznesenia
Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

Pozmeňujúci návrh 76
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov; domnieva sa, že „zjednodušená možnosť nákladov“ sa ukázala ako veľmi pozitívne opatrenie, a vyzýva Komisiu a riadiace orgány, aby rozšírili jej uplatňovanie na priemyselné, ekologické a digitálne projekty;

Pozmeňujúci návrh 77

Peter Pollák

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov, **pričom je stále potrebné zamerať sa na dôkladné monitorovanie;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 78

Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva Komisiu, aby **rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto výdavkov a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;**

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby **zjednodušila podávanie správ a našla rovnováhu medzi zameraním sa na výsledky a vplyvy a zameraním na výdavky a aby dosiahla efektívnejšie vykonávanie a využívanie finančných prostriedkov, napríklad prostredníctvom zjednodušeného postupu v oblasti nákladov v prípadoch, keď je to možné;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 79

Ondřej Knotek

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto **výdavkov** a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva Komisiu, aby rozšírila prístup založený na „financovaní, ktoré nie je spojené s nákladmi“, s cieľom obmedziť podávanie správ, posilniť zameranie na výsledky a vplyvy namiesto **zamerania na výdavky** a dosiahnuť efektívnejšie čerpanie a využívanie finančných prostriedkov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 80

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 7

Návrh uznesenia

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Pozmeňujúci návrh

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz; **okrem toho uznáva zásadnú úlohu MSP pri priemyselnej transformácii, a preto sa domnieva, že by mali byť zavedené spoľahlivé mechanizmy na zabezpečenie ich aktívnej účasti na projektoch a na zabezpečenie primeraného financovania prostredníctvom mechanizmov, ako sú konzorciá alebo alternatívne nástroje;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 81

Matthias Ecke

Návrh uznesenia

Odsek 7

Návrh uznesenia

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF **výrazným** zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, **prispôbením požiadaviek veľkosti podniku** a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Pozmeňujúci návrh

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 82

Stelios Kypouropoulos

Návrh uznesenia

Odsek 7

Návrh uznesenia

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (**MSP**) pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Pozmeňujúci návrh

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s **mikropodnikmi**, malými a strednými podnikmi pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 83
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odsek 7

Návrh uznesenia

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Pozmeňujúci návrh

7. zdôrazňuje, že je potrebné zabezpečiť spravodlivé zaobchádzanie s **mikropodnikmi**, malými a strednými podnikmi (MSP) pri rozdeľovaní EŠIF výrazným zjednodušením administratívnych krokov potrebných na získanie prístupu k týmto prostriedkom, prispôbením požiadaviek veľkosti podniku a prijatím krokov smerujúcich k úplnému uplatňovaniu zásady „len raz“, čo znamená, že občania a podniky by boli povinní poskytnúť orgánom určité štandardné informácie len raz;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 84
Alessandro Panza

Návrh uznesenia
Odsek 7 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

7a. zdôrazňuje, že je dôležité zabezpečiť väčšiu flexibilitu štátnej pomoci vo vidieckych, horských, ostrovných a najvzdialenejších oblastiach;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 85
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odsek 8

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša **viac hospodárskych výhod rozvinutým** regiónom, **zatiaľ čo** menej rozvinuté regióny **majú problémy z dôvodu prechodu** z technológií náročných na pracovnú silu na **kapitálovo náročné technológie**; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že **napriek tomu, že** digitalizácia prináša **hospodárske výhody všetkým** regiónom, menej rozvinuté regióny **zápasia s digitálnou transformáciou v dôsledku potreby rýchlo vytvárať značné investície a budovať kapacity prostredníctvom rozvoja potrebných digitálnych zručností medzi širokou populáciou a pracovnou silou s cieľom prejsť** z technológií náročných na pracovnú silu na **technológie náročné na kapitál a zabrániť nedostatku zručností a nesúladu medzi ponúkanými a požadovanými zručnosťami na trhu práce**; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 86 Peter Pollák

Návrh uznesenia Odsek 8

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, **zatiaľ čo** menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, **zatiaľ čo** menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu **potreby** prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík; **zdôrazňuje význam**

investovania do digitálnej infraštruktúry a budovania digitálnych zručností v menej rozvinutých regiónoch ako kľúčových predpokladov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 87
Stanislav Polčák

Návrh uznesenia
Odsek 8

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu **potreby** prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík; **v tejto súvislosti upozorňuje na fenomén úniku mozgov, ktorým je potrebné sa zaoberať v záujme menej rozvinutých regiónov;**

Or. cs

Pozmeňujúci návrh 88
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 8

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod **viac** rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté

regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie **vo vedúcich centrách** digitálnych inovácií, **a upozorňuje na** plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

regióny **a regióny prechádzajúce transformáciou** majú problémy z dôvodu **potreby** prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie **pri vedení centier** digitálnych inovácií, **pričom berie na vedomie** plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík **a úniku ľudského kapitálu spôsobeného nedostatkom hospodárskych a pracovných príležitostí**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 89 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 8**

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej **rozvinuté regióny majú** problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo **väčšina** menej **rozvinutých regiónov má** problémy z dôvodu **potreby** prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne, **regionálne a vnútroštátne** vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 90 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 8**

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia **v súčasnosti stále** prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú miestne vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 91 Stelios Kypouropoulos

Návrh uznesenia Odsek 8

Návrh uznesenia

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú **miestne** vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Pozmeňujúci návrh

8. uznáva, že digitalizácia prináša viac hospodárskych výhod rozvinutým regiónom, zatiaľ čo menej rozvinuté regióny majú problémy z dôvodu prechodu z technológií náročných na pracovnú silu na kapitálovo náročné technológie; v tejto súvislosti zdôrazňuje kľúčovú úlohu, ktorú zohrávajú vzdelávacie a výskumné inštitúcie vo vedúcich centrách digitálnych inovácií, a upozorňuje na plytvanie odbornými znalosťami v dôsledku nekoordinovaných regionálnych politík;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 92 Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Návrh uznesenia

Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. domnieva sa, že je potrebné vytvoriť osobitné nástroje na podporu hodnotového reťazca s politikou poskytovania podpory výroby a dodávok všetkých komponentov súvisiacich s ekologickou transformáciou vozidiel; považuje najmä za potrebné podporovať odvetvia polovodičov, batérií a komponentov potrebných pre elektrické motory, autonómnu jazdu, digitalizáciu a pripojiteľnosť;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 93

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. domnieva sa, že verejno-súkromné partnerstvá sú vhodným spôsobom podpory rozvoja týchto kritických zručností a zlepšenia vyhliadok na zamestnanie, prispôsobivosti trhov práce, ako aj ich výkonnosti z hľadiska produktivity a efektívnosti, a preto sú kľúčovými faktormi každého úspešného prechodu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 94

Martina Michels

Návrh uznesenia

Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. domnieva sa, že prostredníctvom odbornej prípravy pracovníkov, zvyšovania úrovne ich zručností, rekvalifikácie a celoživotného vzdelávania je nutné zabezpečiť, aby sa na ceste k zelenej a digitálnej transformácii EÚ na nikoho nezabudlo, a to bez ohľadu na pracovné odvetvie, typ zmluvy, pohlavie alebo geografickú polohu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 95
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. zdôrazňuje, že je potrebná značná podpora s cieľom pomôcť regiónom na ich ceste k digitalizácii a plneniu digitálnych cieľov stanovených v politickom programe Cesta k digitálnemu desaťročiu do roku 2030;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 96

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret, Ondřej Knotek

Návrh uznesenia
Odsek 8 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8b. pripomína, že menej rozvinuté regióny budú počas zelenej transformácie pravdepodobne čeliť neprimeranej záťaži, najmä pokiaľ ide o prechod odvetvia dopravy na dekarbonizované riešenia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 97

Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia

Odsek 8 c (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8c. konštatuje, že výrobné odvetvia vystavené celosvetovej hospodárskej súťaži a regióny, ktoré sa na ne špecializujú, môžu počas zelenej transformácie čeliť výzvam, najmä ak majú medzinárodní konkurenti prospech z nižších cien energie a využívajú menej obnoviteľných zdrojov energie; zdôrazňuje, že náklady na energiu z obnoviteľných zdrojov budú v tejto dynamike takisto zohrávať významnú úlohu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 98

Andželika Anna Możdżanowska

Návrh uznesenia

Podnadvpis 3

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Spravodlivá transformácia pre *automobilové regióny*

Spravodlivá transformácia pre *regióny, ktoré sú obzvlášť zraniteľné voči vplyvom energetickej transformácie*

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 99

Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia

Odsek 9

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

9. domnieva sa, že dekarbonizácia

9. domnieva sa, že dekarbonizácia

cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí **obsahovať** podrobný plán **rekvalifikácie pracovníkov**, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, **zostali** v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;

cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí **zahŕňať** podrobný plán **na prispôsobenie automobilového priemyslu novým emisným normám CO₂ a postupné vyradovanie vozidiel emitujúcich CO₂ v EÚ zavedením potrebných zmien v celom hodnotovom reťazci vrátane výrobných procesov, aby sa zabránilo premiestňovaniu výroby mimo EÚ a strate veľkého počtu pracovných miest; zdôrazňuje, že táto stratégia by mala počítat' aj s rekvalifikáciou pracovníkov a v prípade poklesu zamestnanosti by mala poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu, aby sa zabezpečilo, že nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostanú v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 100 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 9**

Návrh uznesenia

9. domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia

Pozmeňujúci návrh

9. domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie **transformácie mobility**, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným

musí **obsahovať** podrobný plán rekvalifikácie pracovníkov, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostali v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;

problémom; **takýto prechod na mobilitu by mal zahŕňať prechod na dekarbonizovanú železničnú a autobusovú dopravu, a teda prechod na väčšiu výrobu príslušných železničných vozidiel a autobusov**; domnieva sa, že táto stratégia musí **zahŕňať** podrobný plán rekvalifikácie pracovníkov, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu **s cieľom zabezpečiť**, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostali v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach, **ale že takáto stratégia musí zahŕňať aj dlhodobé verejné plánovanie, pokiaľ ide o rozšírenie železničnej a verejnej dopravy vrátane miestnej a regionálnej dopravy**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 101 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 9**

Návrh uznesenia

9. domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí obsahovať podrobný plán rekvalifikácie pracovníkov, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostali v regióne, čím sa

Pozmeňujúci návrh

9. Domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy, **ktorá si vyžaduje transformáciu celého hodnotového reťazca automobilového priemyslu s postupným vyradením spaľovacieho motora do roku 2035**, musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne prijateľná transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí obsahovať podrobný plán rekvalifikácie pracovníkov, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v

účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;

automobilovom priemysle, a poskytnúť stimuly a podporu, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostali v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 102

Ana Miranda

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia

Odsek 9

Návrh uznesenia

9. domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne **prijateľná** transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí **obsahovať** podrobný plán rekvalifikácie pracovníkov, poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle, **a poskytnúť stimuly a podporu, aby nové priemyselné závody, ktoré vzniknú v dôsledku transformácie, zostali v regióne, čím sa účinky presahovania udržia v týchto oblastiach;**

Pozmeňujúci návrh

9. domnieva sa, že dekarbonizácia cestnej dopravy musí prebiehať na základe dobre naplánovanej stratégie, ktorou sa zabezpečí bezproblémová a sociálne **spravodlivá** transformácia pre pracovníkov a podniky, ktorých sa to týka, najmä v menej rozvinutých regiónoch a regiónoch, ktoré čelia demografickým alebo územným problémom; domnieva sa, že táto stratégia musí **zahŕňať** podrobný plán rekvalifikácie **a zvyšovania úrovne zručností** pracovníkov **a zároveň** poskytnúť alternatívne možnosti zamestnania pre ľudí, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v automobilovom priemysle; **uprednostňovanie plánov na omladenie zamestnancov prostredníctvom čiastočného odchodu do dôchodku; ako aj podpora sociálneho dialógu a kolektívneho vyjednávania v tomto odvetví. zdôrazňuje, že je potrebné posilniť prítomnosť žien v odvetví s vysokou prevahou mužov a podporovať integráciu osôb so zdravotným postihnutím na pracovisku;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 103
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 9 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

9a. odporúča, aby sa poskytli stimuly a podpora s cieľom zabezpečiť, aby nové priemyselné zariadenia, ktoré sú výsledkom transformácie, zostali v regióne, aby sa zabránilo ich premiestneniu, zaručilo sa ich produktívne zaťaženie, a tým sa zachovali účinky presahovania v týchto oblastiach; odporúča vytvorenie udržateľných priemyselných projektov, ktoré dokončia celý dodávateľský reťazec na tých územiach, ktoré vyrábajú a vyvážajú energiu z obnoviteľných zdrojov alebo suroviny nevyhnutné pre automobilovú transformáciu a ktoré sú vystavené trojnásobnému sociálnemu, hospodárskemu a environmentálnemu vplyvu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 104
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky

súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie; ***d'alej zastáva názor, že v budúcom viacročnom finančnom rámci by sa mal zriadiť osobitný fond pre politiku reindustrializácie v tomto odvetví s cieľom zmierniť vplyv na zamestnanosť;***

Or. it

Pozmeňujúci návrh 105 **Andželika Anna Mozdżanowska**

Návrh uznesenia **Odsek 10**

Návrh uznesenia

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami ***na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti***, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami, ***aby bolo možné naďalej poskytovať podporu regiónom, ktoré sú obzvlášť zraniteľné voči účinkom energetickej transformácie***, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 106 **Alessandro Panza**

Návrh uznesenia **Odsek 10**

Návrh uznesenia

10. vyzýva Komisiu, aby **predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;**

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby **v súlade s nedávnymi vyhláseniami Aliancie regiónov s automobilovým priemyslom vytvorenej Výborom regiónov predložila potrebný návrh na vytvorenie európskeho mechanizmu, podobne ako v prípade Fondu na spravodlivú transformáciu, pre regióny závislé od automobilového priemyslu a pridružených odvetví, ktorých prioritným cieľom by mala byť kompenzácia oblastí, v ktorých sa očakáva strata najväčšieho počtu pracovných miest;**

Or. it

Pozmeňujúci návrh 107
Ondřej Knotek

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, **aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;**

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 108
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými **a dodatočnými** finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky **a služieb v tejto oblasti**, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 109
Stanislav Polčák

Návrh uznesenia
Odsek 10

Návrh uznesenia

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi fondmi a programami v

Pozmeňujúci návrh

10. vyzýva Komisiu, aby predložila potrebný návrh na zabezpečenie kontinuity Mechanizmu spravodlivej transformácie a aby bol vybavený dostatočnými finančnými prostriedkami na zahrnutie podpory pre regióny, ktoré sú **priamo či nepriamo** závislé od automobilového priemyslu a priemyslu dodávajúceho súčiastky, najmä do príslušného Fondu na spravodlivú transformáciu začleneného do politiky súdržnosti, aby sa mohli podporovať synergie a účinky presahovania s rôznymi európskymi

záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

fondmi a programami v záujme riešenia procesu regionálnej transformácie;

Or. cs

Pozmeňujúci návrh 110
Susana Solís Pérez

Návrh uznesenia
Odsek 10 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10a. trvá na tom, že Fond na spravodlivú transformáciu 2.0 by mal vyčleniť aspoň 20,3 miliardy EUR pre regióny, ktoré sú vo veľkej miere závislé od automobilového priemyslu, vzhľadom na odhadovanú čistú stratu zamestnanosti^{1a} v dôsledku transformácie automobilového priemyslu; táto suma by bola minimom potrebným na poskytnutie aspoň rovnakej úrovne podpory automobilovým regiónom ako regiónom závislým od uhlia počas ich dekarbonizácie prostredníctvom Fondu na spravodlivú transformáciu, pričom by sa zohľadnili rozdiely v úrovni zamestnanosti v odvetviach, ako aj v regiónoch závislých od fosílnych palív^{1b};

Or. en

Pozmeňujúci návrh 111
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odsek 10 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10a. pripomína, že miestne a regionálne samosprávy sú často do veľkej miery zodpovedné za vykonávanie politik týkajúcich sa dôstojnej práce, kvalitných pracovných miest a odbornej prípravy,

a preto má územný rozmer týchto politik zásadný význam; v tejto súvislosti pripomína význam rovnakej administratívnej kapacity a prístupu k financovaniu a informáciám vo všetkých regiónoch EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 112
Susana Solís Pérez

Návrh uznesenia
Odsek 10 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

10b. *vyzýva Eurostat, aby odhadol čistú stratu zamestnanosti v automobilovom priemysle vyplývajúcu zo zelenej a digitálnej transformácie;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 113
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do **programov** rekvalifikácie a **stratégií** udržateľnej diverzifikácie **hospodárstva** v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť **bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu** pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do **potrebnej transformácie odvetvia, ktorá mu umožní prispôsobiť sa novým emisným normám CO₂, programom** rekvalifikácie a **stratégiám** udržateľnej **hospodárskej** diverzifikácie v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť **hladký a inkluzívny**

prechod pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 114
Martina Michels

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia **a mala by sa stimulovať medziregionálna a cezhraničná spolupráca regiónov zapojených do transformácie vrátane spolupráce medzi regiónmi na rôznych úrovniach hospodárskeho rozvoja**; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 115
Ana Miranda
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa

mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a **zvyšovania kvalifikácie a** stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 116 **Andželika Anna Możdżanowska**

Návrh uznesenia **Odsek 11**

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny **závislé od automobilového priemyslu** by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny, **ktoré sú obzvlášť zraniteľné vplyvom energetickej transformácie**, by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 117 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 11**

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny **závislé od automobilového priemyslu** by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny **formované automobilovým priemyslom** by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 118 **Stelios Kypourououlos**

Návrh uznesenia **Odsek 11**

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal prijať miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a **odbornej prípravy a** stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 119 **Stanislav Polčák**

Návrh uznesenia
Odsek 11

Návrh uznesenia

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal **prijat'** miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Pozmeňujúci návrh

11. domnieva sa, že v plánoch spravodlivej transformácie pre regióny závislé od automobilového priemyslu by sa mal **konzistentne uplatňovať** miestny prístup a mali by ich riadiť príslušné orgány na základe zásad partnerstva a viacúrovňového riadenia; ďalej zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť investície do programov rekvalifikácie a stratégií udržateľnej diverzifikácie hospodárstva v celom hodnotovom reťazci s cieľom zabezpečiť bezproblémovú a inkluzívnu transformáciu pre pracovníkov a miestne hospodárstva;

Or. cs

Pozmeňujúci návrh 120
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 11 a (nový)

Návrh uznesenia

11a. pripomína, že akékoľvek strategické rozhodnutie výrobcov pôvodného zariadenia prejsť na elektrickú mobilitu a ďalší technický vývoj, ako sú autonómne riadenie, digitalizácia a dodatočné bezpečnostné funkcie v automobiloch, budú mať nevyhnutne nepriaznivý účinok a vplyv na nižšie úrovne v rámci miestneho a regionálneho hodnotového reťazca;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 121
Andželika Anna Możdżanowska

Návrh uznesenia
Odsek 12

Návrh uznesenia

12. navrhuje zvážiť možnosť realizácie plánov transformácie s využitím prístupu založeného na výsledkoch, ktorý by zahŕňal skupinu projektov, ktoré by realizoval príjemca s cieľom prispieť k cieľom plánov;

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

Or. pl

Pozmeňujúci návrh 122
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odsek 12

Návrh uznesenia

12. navrhuje zvážiť možnosť realizácie plánov transformácie s využitím prístupu založeného na výsledkoch, ktorý by zahŕňal skupinu projektov, ktoré by realizoval príjemca s cieľom prispieť k cieľom plánov;

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

Or. en

Pozmeňujúci návrh 123
Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret

Návrh uznesenia
Odsek 12

Návrh uznesenia

12. navrhuje zvážiť možnosť realizácie plánov transformácie s využitím prístupu založeného na výsledkoch, ktorý by zahŕňal skupinu projektov, ktoré by realizoval príjemca s cieľom prispieť k cieľom plánov;

Pozmeňujúci návrh

12. navrhuje zvážiť možnosť realizácie plánov transformácie s využitím prístupu založeného na výsledkoch, ktorý by zahŕňal skupinu projektov, ktoré by realizoval príjemca s cieľom prispieť k cieľom plánov; **domnieva sa, že s cieľom zjednodušiť a posilniť orientáciu**

založenú na výsledkoch by riadenie mohlo byť založené výlučne na spoločne dohodnutých míľnikoch, výstupoch a výsledkoch, na ktorých sa predtým dohodla Európska komisia a riadiace orgány; zastáva názor, že kontrola a audit plánu transformácie by sa mali obmedziť aj na to, či sa ním dosiahnu jeho míľniky a ciele;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 124

Alessandro Panza

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; ***d'alej zdôrazňuje potrebu poskytnúť primeranú podporu pridruženým spoločnostiam, ktoré nebudú schopné uskutočniť požadovanú premenu;*** zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 125

Stelios Kypouropoulos

Návrh uznesenia
Odsek 13

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na **MSP**, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc **MSP** pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám **MSP**, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na **mikropodniky, malé a stredné podniky**, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc **mikropodnikom a malým a stredným podnikom** pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám **mikropodnikov a malých a stredných podnikov**, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 126
Ana Miranda

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Odsek 13

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na **MSP**, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc **MSP** pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na **mikropodniky a MSP**, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc **mikropodnikom a MSP** pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja;

programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám **mikropodnikov a** MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 127 **Peter Pollák**

Návrh uznesenia **Odsek 13**

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít **a** technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít, **výmeny poznatkov a najlepších postupov**, technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 128 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 13**

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory **všetkým** spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôbených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

13. uznáva význam poskytovania podpory spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôbených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví **a účasť v ňom**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 129 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 13**

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôbených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na **mikropodniky a** MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc **mikropodnikom a** MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu špecializovaných programov financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôbených potrebám **mikropodnikov a** MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 130
Ondřej Knotek

Návrh uznesenia
Odsek 13

Návrh uznesenia

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu **špecializovaných programov** financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Pozmeňujúci návrh

13. uznáva význam poskytovania podpory všetkým spoločnostiam v odvetviach, ktoré prechádzajú transformáciou, s osobitným dôrazom na MSP, ktoré môžu mať obmedzené zdroje na dosiahnutie potrebnej transformácie; zdôrazňuje dôležitosť cielenej pomoci na pomoc MSP pri získavaní, modernizácii a údržbe hmotného majetku a infraštruktúry a pri investovaní do výskumu a vývoja; zdôrazňuje potrebu **osobitných priorít** financovania, iniciatív na budovanie kapacít a technickej pomoci osobitne prispôsobených potrebám MSP, aby sa zabezpečilo ich úspešné začlenenie do vyvíjajúceho sa prostredia v odvetví;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 131
Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia
Odsek 13 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

13a. zdôrazňuje potrebu odstrániť nedostatok investícií do výskumu a vývoja v EÚ a dosiahnuť cieľ Únie investovať 3 % HDP EÚ do výskumu a vývoja;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 132
Peter Pollák

Návrh uznesenia Odsek 14

Návrh uznesenia

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

Pozmeňujúci návrh

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte; ***na tento účel je potrebné vypracovať politický a regulačný rámec pre elektrickú mobilitu založený na hĺbkovej analýze situácie s cieľom identifikovať hlavné hrozby a faktory úspechu, ktoré je potrebné zvážiť***;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 133 Krzysztof Hetman

Návrh uznesenia Odsek 14

Návrh uznesenia

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility ***a v tejto súvislosti poskytnú*** verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, ***v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili*** potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa

Pozmeňujúci návrh

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility ***v súlade s nariadením o zavádzaní infraštruktúry pre alternatívne palivá (AFIR); zdôrazňuje, že je dôležité zabezpečiť*** verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, ***ktoré nie sú dostatočne***

domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

pokryté súkromnými poskytovateľmi s cieľom uspokojiť potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 134 **Alessandro Panza**

Návrh uznesenia **Odsek 14**

Návrh uznesenia

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytli verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

Pozmeňujúci návrh

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytli verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych, **horských, ostrovných a najvzdialenejších** regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 135 **Martina Michels**

Návrh uznesenia **Odsek 14**

Návrh uznesenia

14. vyzýva členské štáty, aby

Pozmeňujúci návrh

14. vyzýva členské štáty, aby

zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych, **ostrovných a vzdialených** regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia v tom istom regióne alebo členskom štáte;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 136 **Matthias Ecke**

Návrh uznesenia **Odsek 14**

Návrh uznesenia

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia **v tom istom regióne alebo členskom štáte**;

Pozmeňujúci návrh

14. vyzýva členské štáty, aby zabezpečili primeraný a spravodlivý ekosystém pre rozširovanie elektrickej mobility a v tejto súvislosti poskytnú verejnú infraštruktúru pre alternatívne palivá vo vidieckych regiónoch a v regiónoch s nízkou hustotou obyvateľstva, v ktorých nie sú súkromní poskytovatelia prítomní dostatočne na to, aby uspokojili potreby obyvateľov; v tejto súvislosti sa domnieva, že cena tejto verejne poskytovanej služby by mala zodpovedať priemernej cene služby, ktorú ponúkajú súkromní poskytovatelia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 137 **Susana Solís Pérez, Vlad-Marius Botoș, Stéphane Bijoux, Irène Tolleret**

Návrh uznesenia
Odsek 14 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14a. *žiada Európsku komisiu, aby rozšírila programy „exchangeEU“ a „TARGET“ na regióny v procese transformácie automobilového priemyslu s cieľom podporiť výmenu skúseností a výsledkov medzi upadajúcimi regiónmi, ako sú regióny s ťažbou uhlia alebo rašeliny, a regiónmi s transformujúcimi sa odvetvami, ako sú automobilový priemysel a dodávatelia; je presvedčený, že skúsenosti s vykonávaním plánov transformácie prostredníctvom štrukturálnych fondov by automobilovým a dodávateľským regiónom mohli pomôcť dosiahnuť hladký prechod na neutrálnu klimatickú činnosť;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 138
Matthias Ecke

Návrh uznesenia
Odsek 15

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

15. poveruje svoju predsedníčku, aby postúpila toto uznesenie Rade **a Komisii**.

15. poveruje svoju predsedníčku, aby postúpila toto uznesenie Rade, **Komisii a národným a regionálnym parlamentom členských štátov**.

Or. en